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
ra da Vila Embratel, na área Itaqui-Bacanga, 
considera essencial o trabalho feito pelo Ako-
mabu durante os demais dias do ano. “Decidi 
participar do Akomabu porque aqui a gente 
aprende a valorizar a nossa história, a acre-
ditar no potencial que nós temos e o trabalho 
social feito pelo bloco faz diferença na vida de 
muitas pessoas”, ressaltou.

“

Hip-hop, 
atabaques
e Iemanjá

Os demais blocos afros que fazem parte 
das atrações do carnaval maranhense têm 
a história do Akomabu como referência. No 
sábado de carnaval, dois destes blocos, o 
Didara e o Ofi cina Afro se apresentaram 
nos circuitos da folia. O Didara, fundado 
em São José de Ribamar, é composto por 
muitas crianças e adolescentes. A juventu-
de também marca espaço no bloco Ofi ci-
na Afro e deixou seu recado com direito a 
batida do hip-hop tocada por atabaques e 
demais instrumentos da bateria do bloco.

 No ano que é regido por Iemajá, a Rai-
nha das Águas, o Akomabu seguiu a sina de 
representar com imponência o orgulho da 
cultura negra no Maranhão e mostrar por-
que se tornou ao longo de mais de 30 anos 
um motivo de referência dos demais blo-
cos afros do estado. Nem mesmo a chuva 
intensa que caiu na tarde do domingo de 
carnaval impediu que o Akomabu desse o 
recado de luta, resistência e comprometi-
mento com uma sociedade sem discrimina-
ção racial pelas ruas da capital maranhen-
se. Foi assim, banhado pelas águas vindas 
do céu e sob as bênçãos de todos os orixás, 
que o Akomabu arrastou os foliões no fi nal 
da tarde do domingo de carnaval.

 Caso alguém que ainda não tivesse visto 
esse bloco desfi lar perguntasse o que ban-
deira era aquela?A resposta certamente viria 
como os versos de uma canção de Escre-
te, um dos homenageados no ‘Carnaval de 
Todos’, realizado pelo governo do estado e 
Prefeitura de São Luís. Na música compos-
ta em parceria com Joãozinho Ribeiro há 
um verso que sintetiza bem a importância 
do Akomabu e dos blocos afros não apenas 
para a cultura, mas também para o cotidia-
no da sociedade maranhense. Pois quem vê 
o Akomabu passar fi ca logo sabendo que 
bandeira é aquela. “É Luther King, é Zum-
bi, Nelson Mandela!”.Samara Regina, integrante da bateria do Akomabu, no bloco

FOTOS/JORRIMAR CARVALHO

Nossa atividade não 
se resume ao carnaval. 
Temos um trabalho 
muito forte junto às 
comunidades. Hoje 
nossa bateria, por 
exemplo, tem muitos 
jovens que são saídos 
do projeto Arte de Erê 
e fi camos felizes em ver 
que outros blocos afros 
trilham este mesmo 
caminho, que iniciamos

Carlão, 
 professor da UFMA

32

Este é o tempo de 
fundação do Bloco 

Akomabu

ANOS
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São Luís-MA, 9 e 10 de fevereiro de 2016

Ligue e anuncie: 3212.2087

ARAÇAGY

Vende exe. casa dup. c/ 180 m², 
toda no porc. , c/ 4 quartos , 
sendo 2 suítes  , sala p/ 2 amb., 
lavabo, cozinha ampla, DCE , 
var. pisc. c/ churras. Coz .de 
apoio , garagem  p/ 3 carros , 
portão de alum. Aut. Não per-
ca essa oportunidade.  3227-
3099/9973-4073 www.bmen-
desimoveis.com.br

Vende ótima e linda casa dup., 
275m², terr. 453,20m², no Cond. 
Alphaville, c/ 1 ste c/closet, 3 
semi-suites, wc social,2 sls, coz., 
área priv. c/churra.  e apoio, dce, 
área serv., 2 gar.  Imóvel c/ piso 
porc.,  esquadrias de janelas em 
vidro blindex, armá. proj. CRJ 
238 F: 98112-0322/3227-1777  
(COD. 010).

Araçagy – Vde cs nova c/162 
m2 lote c/30m2, 3 qtos s/1s-
tee 2 semi,wc empregada R$ 
360 Mil sendo sinal R$ 30 Mil 
e Financiamento. 32358115/ 
988026168/ 981811942 

Araçagy – Vde cs alto 
padrão c/783m2 priva-
tivo, 4 stes grandes, 2 
coz, área lazer completa, 
lote de 1.200m2 – cha-
ve R$1.500.000,00 Prest. 
R$25000,00 32358115/ 
988026168/ 981811942.

Araçagy – Vde cs no Cond. Al-
fhavile Duplex c/380m2 5 stes, 
DCE , nascente, lote de 457m2 
R$ 1.240.000,00, 3235-8115 / 9 
8802.6168 / 981811942.

ARAÇAGY - Casa Cond. Portal 
Das Gaivotas c/ sala , 01 suite 
+03 quartos, DCE, coz , área de 
lazer completa.[CA0795] 3246-
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